
Finanční gramotnost v 5. třídě 

Proč vlastně vznikly peníze a proč vypadají, jak vypadají? A proč 

je důležité orientovat se v otázkách financí? 

Co to je finanční gramotnost si žáci přiblížili v jednom z posledních školních týdnů v ZŠ 

Tetčice. Tomuto tématu se ve skupinkách věnovali několik dní. 

Pomocí různých aktivit si například 

uvědomovali, která významná his-

torická osobnost je na kterých 

bankovkách a proč. 

Postupně si zjistili a osvojili  významy 

pojmů jako je mzda, zisk, ztráta, 

příjem, výdej, hypotéka, úvěr, úrok, 

kdo je bankéř, kdo lichvář a jiné. 

Pomáhali jim i IT technologie. 

Vyzkoušeli 

si spočítat 

rodinný rozpočet na měsíc podle zadání a jeden si zkusili sami 

sestavit. Diskuze o tom, jak a kdo v rodině může přispět do 

rodinného rozpočtu, co je a co není životně důležitý náklad, 

byly slyšet po celé třídě, místy s důraznějším tónem.   

Děti prozkoumaly i složenky, které si s dopomocí zkusily 

vyplnit.  

Na závěr jsme si popovídali o nových 

poznatcích a emocích, které nás 

chvílemi doprovázely.  

Přeji Vám, milí páťáci, ať finance vždy máte v plusových 

položkách a nikdy nemusíte řešit dluhovou past. 

Ivana 

Hádková 


